
diário oficial Nº 35.080   51Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 708/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém, 29 de Abril de 2022

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º, inciso IV, alínea “c” da Lei Com-
plementar Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento do DPC PAULO HENRIQUE RIBEIRO SO-
ARES JUNIOR, Matrícula nº 57192608, que solicita desincompatibilização 
para concorrer ao cargo de Deputado Estadual, nas eleições de 2022, con-
forme instruído no PAE nº 2022/369246;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 995/2022, exarada pela 
Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao afasta-
mento do servidor;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a pedido, ao servidor DPC PAULO HENRIQUE RIBEIRO SO-
ARES JUNIOR, Matrícula nº 57192608, afastamento para concorrer a cargo 
eletivo de Deputado Estadual, pelo período de 03 (três) meses, a contar 
de 02/07/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil
* Republicada por ter saído comincirreção no DOE Nº 34.957 de 4 
de maio de 2022.

Protocolo: 840991

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 2315/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém, 09 de agosto de 2022

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que o Servidor JOSE GUILHERME MONTEIRO FREIRE, 
MOTORISTA POLICIAL, matrícula n°
5232376, no dia 14.02.2022, solicitou sua Aposentadoria pelo processo 
nº 2022/183029, requer ainda seu afastamento com fundamento no art. 
323 da Constituição do Estado do Pará c/c art.58 da Lei Complementar nº 
022/1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2022/848613,
R E S O L V E:
I. –Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE
SERVIÇO para o servidor JOSE GUILHERME MONTEIRO FREIRE, MOTORIS-
TA POLICIAL, matrícula n° 5232376,
o direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e 
sem Prejuízo de sua Remuneração,
a contar de 10 DE AGOSTO DE 2022;
II. – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 841022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo 1. Contrato n° 092/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a empresa INDÚSTRIA 
GRÁFICA BRASILEIRA LTDA. CNPJ nº 61.418.141/0001-13. Data da Assi-
natura: 10/08/2022. Vigência: 18/08/2022 á 18/08/2023. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência do contrato nº 092/2021-PC/PA por mais 
12 meses. Processo nº 2022/474470. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.422.1500.8804. Elemento de Despesa: 339039. Fonte: 0101 / 
0301. Contratado: INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA. Endereço do 
Contratado: Alameda Caiapós, nº 525, Bairro: Barueri, CEP: 06460-110, 
São Paulo/SP.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 841011

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 10/05/2021Término Vínculo: 12/08/2022
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
ANTONIA LUCIA DA COSTA JUCÁ
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA- ASSISTENTE SOCIAL
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 841026

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 014 /2022-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2022.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor SILVIO BIRRO DUARTY 
NETO – CPF nº 338.664.492-91, Matrícula nº 5619238/2, Delegado de 
Polícia, lotado no NAI/Santarém.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 3.151,00 
(três mil cento e cinquenta e um reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 3.151,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 015 /2022-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2022.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor SILVIO BIRRO DUARTY 
NETO – CPF nº 338.664.492-91, Matrícula nº 5619238/2, Delegado de 
Polícia, lotado no NAI/Santarém.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 1.750,00 
(mil setecentos e cinquenta reais), destina-se a atender as despesas even-
tuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física R$ 1.750,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 840800

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02020/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 28 de Julho de 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/945015, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRA-
TIVO, no período de 29/07/2022 a 01/08/2022;

1. ADM MARCIA CRISTINA BEZERRA BARBOSA SILVA - MAT: 57188178
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas


